МБДОУ №16 «Ласточка» Тихорецкий район ст.Новорождественская

Протокол №1

родительского собрания

второй младшей группы «Колокольчики» общеразвиваюшей направленности

от 22.08.2023г.

Присутствуют: 14 человек (а)

                                                                             Отсутствуют: 3 человека (а)

Тема: «Давайте с вами познакомимся»,

«Готов ли ваш ребёнок к детскому саду?».

Повестка дня

1. Уведомление родителей о переходе на Федеральную образовательную

программу (ФОП)

                                                                                   (Воспитатель: Шашко Н.В.)

2. Доклад «Возрастные особенности детей 3-4 лет»

(Воспитатель: Шашко Н.В.)

3.Знакомство с программой МБДОУ

                                                                     (Воспитатель: Закурдаева С.А.)

4.Организационные вопросы. Выбор родительского комитета.

                                                                           (Воспитатель: Шашко Н.В.)

Ход собрания.

1. По первому вопросу слушали воспитателя Шашко Н.В.

С 1 сентября 2023 г. все дошкольные учреждения переходят на единую

ФОП.

Федеральная образовательная программа дошкольного образования (ФОП

ДО) – это норматив, который был разработан с целью реализации

нескольких функций:

 Создать единое федеральное образовательное пространство для

воспитания и развития до- школьников;

 Обеспечить детям и родителям равные и качественные условия

дошкольного образования на всей территории России;

 Создать единое ядро содержания дошкольного образования,
которое будет приобщать детей к традиционным духовно-нравственным и

социокультурным ценностям, а также воспитает в них тягу и любовь к

истории и культуре своей страны, малой родины и семьи;

 Воспитывать и развивать ребенка с активной гражданской

позицией, патриотическими взглядами и ценностями;

Работать по ФОП наш коллектив начнет с 1 сентября 2023 года. В

настоящее время идет изучение программы педагогическим коллективом, ее

обсуждение. По своей сути ФОП ДО заменяет собой ООП ДО. Эти

документы на первый взгляд похожи, однако между ними есть отличия.

Прежде всего федеральная программа более детализирована.

Главная особенность документа – он позволяет объединить образование и

воспитание до- школьников в один гармоничный процесс.

Еще одна отличительная особенность программы – воспитание

патриотических чувств, любви и уважения к Родине. Также в документе

сделан акцент на воспитании интернациональных чувств: уважение к людям

других национальностей, вероисповедания, к их культуре и традициям.

По второму вопросу     слушали воспитателя группы, Шашко Н.В.В своем

выступлении она познакомила родителей с возрастными особенностями

детей 3-4 лет. Обратила внимание на новообразование возраста, с

изменениями, происходящими в развитии познавательной интеллектуальной

и личностной сферы ребенка. Были собраны анкетные данные вновь

поступивших детей.

 По третьему вопросу   слушали Светлану Алексеевну, она сообщила

информацию о программе, по которой работает дошкольное учреждение, о

годовых задачах на текущий год. Ознакомила родителей с сеткой занятий,

режимом дня дошкольников, соблюдение Закона 1539-КЗ.

Раздала памятки «Каждый родитель – пример для подражания».

Рассказала о необходимости формирования навыков самообслуживания

детей. Были затронуты организационные моменты: о дежурной группе и

пропускном режиме.

По четвертому вопросу    слушали воспитателя Наталью Викторовну, она

предложила оставить также работать родительский комитет в составе -

Минякову Ю.С. и  Иванову А.А.